
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-201762784

COMUNE DI TARANTO
Riapertura termini bando per l’assegnazione di posteggi di vendita su aree pubbliche - tipologia “A”. 

Determinazione Dirigenziale nr. 139 del 13 novembre 2017 - Bando per l’assegnazione di posteggi di 
vendita ad operatori di commercio su aree pubbliche - tipologia “A” - nei mercati rionali e settimanali del 
Comune di Taranto - Bando approvato con D.D. nr. 288/2016 (pubblicato sul B.U.R.P. nr. 2/2017) e successi-
vamente rettificato con D.D. nr. 33/2017 (pubblicato sul B.U.R.P. nr. 29/2017) - Riapertura termini scadenza 
presentazione istanze.

Il Responsabile del Procedimento, dott.ssa Anna Maria Gallone, relaziona quanto segue: 

Premesso che:
• con Determinazione Dirigenziale nr. 288 del 29/12/2016 veniva approvato il Bando per l’assegnazione di 

posteggi di vendita ad operatori di commercio su aree pubbliche - tipologia “A” - presso i mercati rionali e 
settimanali del Comune di Taranto;

• il precitato Bando veniva pubblicato sul Bollettino Ufficiale Regione Puglia nr. 2 del 05/01/2017 e il termine 
di scadenza di presentazione delle istanze veniva stabilito al 05/03/2017, ossia a 60 (sessanta) giorni dalla 
sua pubblicazione;

• con Determinazione Dirigenziale nr. 33 del 01/03/2017 si provvedeva a rettificare il Bando di che trattasi per 
le motivazioni ivi addotte, e pubblicato sul Bollettino Ufficiale Regione Puglia nr. 29 del 09/03/2017;

• in particolare, si determinavano in 1.512 (millecinquecentododici) anzichè in 1.713 (millesettecentotredici) 
il numero complessivo dei posteggi da assegnare, specificando le seguenti rettifiche da apportarvisi:
- per il Mercato Settimanale “Salinella” del Mercoledì, i posteggi messi a Bando sono nr. 159, ivi compreso 

quello indicato con numero “3/A” (Merci Varie - mq. 30);
- per il Mercato Settimanale “Salinella” del Venerdì, i posteggi messi a Bando sono nr. 159, in quanto esclusi 

i posteggi indicanti in duplo recanti i numeri “122” e “134/B”;
- per il Mercato Settimanale delle Pulci al Quartiere Salinella della Domenica, si intende revocata la proce-

dura di assegnazione, in attesa dell’approvazione della nuova regolamentazione da parte dell’Amministra-
zione;

• il Decreto Legge 30/12/2016 nr. 244 (c.d. Milleproroghe), convertito con Legge 27/02/2017 nr. 19, recante 
“proroga di termini in materia di sviluppo economico”, all’art. 6 comma 8, stabilisce che: “Al fine di allinea-
re le scadenze delle concessioni di commercio su aree pubbliche garantendo omogeneità di gestione delle 
procedure di assegnazione, il termine delle concessioni in essere alla data di entrata in vigore della presente 
disposizione e con scadenza anteriore al 31 dicembre 2018 è prorogato fino a tale data. Le amministrazio-
ni interessate, che non vi abbiano già provveduto, devono avviare le procedure di selezione pubblica, nel 
rispetto della vigente normativa dello Stato e delle regioni, al fine del rilascio delle nuove concessioni entro 
la suddetta data. Nelle more degli adempimenti da parte dei comuni sono comunque salvaguardati i diritti 
degli operatori uscenti”;

Considerato che:
• con Deliberazione di Giunta Regionale nr. 714 del 16/05/2017, pubblicata su B.U.R.P. nr. 62 del 30/05/2017, 

la Regione Puglia ha approvato apposito documento recante le prime indicazioni operative ai Comuni sca-
turite dal tavolo tecnico ministeriale di confronto per le problematiche relative al settore del commercio su 
aree pubbliche;

• all’interno del documento allegato alla predetta Deliberazione, e più precisamente al punto 2 (“Allineamen-
to delle scadenze”), è stabilito che “i Comuni approvano i propri bandi o comunque prorogano o riaprono i 
termini fissando quale data ultima per le presentazione delle domande il 31 gennaio 2018”;

• sono state sentite le Organizzazioni Sindacali di Categoria in merito alla opportunità o meno di operare tale 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-2017 62785

riapertura di termini, nonché condiviso l’iter procedurale da seguire per la presentazione delle nuove istanze;

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sin qui premesso e considerato, dover provvedere alla riapertura 
dei termini del Bando in oggetto, fissando il termine di scadenza per la presentazione delle nuove istanze al 
31 gennaio 2018;

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, propone al Dirigente:
1. di riaprire il termine per la presentazione delle domande di partecipazione al Bando per l’assegnazione dei 

posteggi di vendita ad operatori di commercio su aree pubbliche - tipologia “A” - presso i mercati rionali e 
settimanali del Comune di Taranto, fissandone la scadenza al 31 gennaio 2018;

2. di considerare già acquisite a procedimento le domande validamente presente al 05/04/2017, per i po-
steggi messi a Bando, da parte di coloro che, alla data di scadenza stabilita  (31/01/2018), ne mantengano 
la titolarità;

3. di stabilire, di contro, per tutti coloro che hanno omesso di presentare istanza o nel contempo hanno 
ottenuto il subentro in uno dei posteggi messi a Bando, di inoltrare comunque domanda ex novo per l’as-
segnazione dello stesso;

4. di confermare la disponibilità dei posteggi, le modalità di presentazione e valutazione delle istanze, come 
sancito nel Bando approvato con D.D. nr. 288/2016 (pubblicato sul B.U.R.P. nr. 2/2017) e successivamente 
rettificato con D.D. nr. 33/2017 (pubblicato sul B.U.R.P. nr. 29/2017).

il Responsabile del Procedimento
dott.ssa Anna Maria Gallone

IL DIRIGENTE

Vista la relazione che precede, formulata dal Responsabile del Procedimento;
Ritenuto di condividerne le motivazioni riportate e che qui devono intendersi integralmente richiamate;
Visti:

• gli artt. 29 e 30 della Legge Regionale nr. 24/2015, che stabiliscono i principi e le procedure per il rilascio 
delle autorizzazioni di tipologia “A” e della relativa concessione di posteggio all’interno dei mercati e fiere 
sulle aree pubbliche incluse nella programmazione comunale di settore;

• il Piano Programma del Commercio su Aree Pubbliche approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
nr. 130/2005;

• il D.Lgs. nr. 267/2000;

DETERMINA

1. di riaprire il termine per la presentazione delle domande di partecipazione al Bando per l’assegnazione dei 
posteggi di vendita ad operatori di commercio su aree pubbliche - tipologia “A” - presso i mercati rionali e 
settimanali del Comune di Taranto, fissandone la scadenza al 31 gennaio 2018;

2. di considerare già acquisite a procedimento le domande validamente presente al 05/04/2017, per i po-
steggi messi a Bando, da parte di coloro che, alla data di scadenza stabilita  (31/01/2018), ne mantengano 
la titolarità;

3. di stabilire, di contro, per tutti coloro che hanno omesso di presentare istanza o nel contempo hanno 
ottenuto il subentro in uno dei posteggi messi a Bando, di inoltrare comunque domanda ex novo per l’as-
segnazione dello stesso;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-201762786

4. di confermare la disponibilità dei posteggi, le modalità di presentazione e valutazione delle istanze, come 
sancito nel Bando approvato con D.D. nr. 288/2016 (pubblicato sul B.U.R.P. nr. 2/2017) e successivamente 
rettificato con D.D. nr. 33/2017 (pubblicato sul B.U.R.P. nr. 29/2017);

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Puglia, che provvederà alla sua pubblicazione sul 
B.U.R.P., dandone massima pubblicità attraverso tutte le forme previste dalla legge;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

7. di dare atto che, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, il presente atto sarà esecutivo a norma 
di legge, in quanto la pubblicazione afferisce ad esigenze di trasparenza, ma non condizione per l’efficacia 
del provvedimento ormai perfetto sul piano amministrativo;

8. di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 
pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza 
dei dati personali;

9. di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D.Lgs. nr. 104/2010 
e s.m.i. - c.p.a. innanzi all’A.G. competente.

il Dirigente
dott. Carmine Pisano


	TARANTO



